

法人企業統計調査四半期別調査結果

— 平成31年4－6月期 —

(東北財務局管内)

○ 調査の目的

この調査は、我が国における営利法人等の企業活動の実態を把握するため、その資産、負債及び純資産構成並びに損益の状況を四半期ごとに調査したものです。

○ 調査の対象

資本金1千万円以上の営利法人等を対象としています。

○ 公表内容

掲載されている計数は、調査の対象となる営利法人等のうち、東北財務局管内に本店を有する次の法人について集計したものです。

[金融業、保険業以外の業種] 資本金 10 億円以上

[金融業、保険業] 資本金 1 億円以上

	全産業(金融業、保険業を除く)			金融業 保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	116	36	80	87
回答法人数	113	35	78	84
回答率(%)	97.4	97.2	97.5	96.6

○ その他

全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

【問い合わせ先】

財務省東北財務局総務部経済調査課
電話 022-263-1111(内線 3081)

全産業（金融業、保険業を除く）

（単位：百万円、％）

項目	年期				
	30. 4～6	30. 7～9	30. 10～12	31. 1～3	31. 4～6
売上高	(▲ 2.8) 1,579,173	(0.1) 1,638,368	(2.0) 1,749,925	(5.1) 1,815,021	(4.3) 1,647,457
営業利益	(6.4) 82,158	(▲ 35.3) 39,695	(▲ 41.6) 45,756	(79.7) 49,029	(9.4) 89,883
経常利益	(3.6) 91,729	(▲ 34.6) 37,939	(▲ 43.5) 43,220	(104.9) 42,119	(3.1) 94,539
設備投資 (上段：含むソフトウェア) (下段：除くソフトウェア)	(▲ 0.8) 138,324	(▲ 26.6) 142,303	(▲ 5.4) 185,160	(▲ 26.5) 211,220	(▲ 22.1) 107,697
	(0.2) 134,817	(▲ 26.6) 138,290	(▲ 4.4) 183,083	(▲ 27.1) 205,028	(▲ 22.5) 104,460
在庫投資	(▲ 49.4) 11,713	(*) 6,309	(112.4) 26,446	(*) ▲12,298	(▲ 65.7) 4,017
減価償却費	(▲ 19.1) 93,163	(▲ 18.5) 93,299	(▲ 11.0) 97,325	(0.8) 98,751	(▲ 1.4) 91,875
従業員数(人)	(▲ 1.2) 109,447	(▲ 5.3) 105,418	(▲ 1.1) 110,090	(▲ 1.6) 107,057	(▲ 2.8) 106,332
売上高経常利益率	(5.4) 5.8	(3.5) 2.3	(4.5) 2.5	(1.2) 2.3	(5.8) 5.7
手元流動性	(11.8) 11.5	(11.3) 9.8	(11.0) 9.7	(11.2) 10.1	(11.5) 11.9
回答法人数	120	117	116	116	113

1. 在庫投資 = 調査対象期間中の棚卸資産増加額

2. 売上高経常利益率 = $\frac{\text{経常利益}}{\text{売上高}} \times 100$

3. 手元流動性 = $\frac{(\text{現金・預金} + \text{有価証券})(\text{期首} \cdot \text{期末平均})}{\text{売上高} \times 4} \times 100$

4. () 内の計数は対前年同期増減率(ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の計数)

5. * は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの

製造業

(単位:百万円,%)

項目	30. 4~6	30. 7~9	30. 10~12	31. 1~3	31. 4~6
売上高	(▲ 14.0) 487,849	(▲ 9.9) 471,818	(2.4) 554,943	(6.2) 548,695	(1.6) 495,622
営業利益	(▲ 0.5) 23,508	(▲ 22.9) 14,141	(▲ 31.3) 26,768	(*) 2,618	(6.8) 25,108
経常利益	(▲ 14.3) 26,918	(▲ 21.9) 14,480	(▲ 32.7) 25,652	(*) 2,028	(▲ 2.2) 26,323
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(32.7) 67,558 ----- (33.5) 67,310	(▲ 42.7) 45,581 ----- (▲ 42.9) 45,267	(▲ 47.4) 42,164 ----- (▲ 47.5) 41,739	(▲ 41.0) 59,769 ----- (▲ 41.6) 58,992	(▲ 54.4) 30,825 ----- (▲ 54.8) 30,442
在庫投資	(*) 5,217	(73.9) 11,806	(*) ▲ 2,796	(▲ 12.4) 2,607	(▲ 102.1) ▲ 107
減価償却費	(▲ 44.7) 26,792	(▲ 44.5) 26,818	(▲ 25.3) 30,176	(10.4) 28,482	(▲ 2.0) 26,248
従業員数(人)	(▲ 3.4) 30,429	(▲ 11.3) 27,330	(▲ 1.9) 30,481	(▲ 4.3) 28,414	(▲ 6.7) 28,388
売上高経常利益率	(5.5) 5.5	(3.5) 3.1	(7.0) 4.6	(▲ 1.6) 0.4	(5.5) 5.3
手元流動性	(19.3) 19.8	(20.4) 18.0	(19.8) 16.7	(20.5) 19.5	(19.8) 23.0
回答法人数	38	36	38	37	35

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円,%)

項目	30. 4~6	30. 7~9	30. 10~12	31. 1~3	31. 4~6
売上高	(3.1) 1,091,324	(4.8) 1,166,550	(1.8) 1,194,982	(4.7) 1,266,326	(5.5) 1,151,835
営業利益	(9.4) 58,650	(▲ 40.6) 25,554	(▲ 51.8) 18,988	(39.3) 46,411	(10.4) 64,775
経常利益	(13.4) 64,811	(▲ 40.6) 23,459	(▲ 54.1) 17,568	(40.1) 40,091	(5.3) 68,216
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(▲ 20.1) 70,766 ----- (▲ 19.7) 67,507	(▲ 15.4) 96,722 ----- (▲ 14.8) 93,023	(23.7) 142,996 ----- (26.3) 141,344	(▲ 18.5) 151,451 ----- (▲ 18.9) 146,036	(8.6) 76,872 ----- (9.6) 74,018
在庫投資	(▲ 76.1) 6,496	(*) ▲ 5,497	(38.6) 29,242	(*) ▲ 14,905	(▲ 36.5) 4,124
減価償却費	(▲ 0.5) 66,371	(0.6) 66,481	(▲ 2.6) 67,149	(▲ 2.7) 70,269	(▲ 1.1) 65,627
従業員数(人)	(▲ 0.4) 79,018	(▲ 3.0) 78,088	(▲ 0.8) 79,609	(▲ 0.5) 78,643	(▲ 1.4) 77,944
売上高経常利益率	(5.4) 5.9	(3.5) 2.0	(3.3) 1.5	(2.4) 3.2	(5.9) 5.9
手元流動性	(7.8) 7.8	(7.1) 6.5	(7.0) 6.4	(7.3) 6.0	(7.8) 7.1
回答法人数	82	81	78	79	78

資産・負債・純資産及び損益の状況（金融業、保険業を除く）

（単位：百万円）

項目	業種	全 産 業		
			製 造 業	非 製 造 業
流動資産		2,289,736	977,249	1,312,487
現金・預金		548,211	225,458	322,753
受取手形・売掛金		618,421	196,706	421,715
有価証券		217,365	214,680	2,685
株式		2,010	0	2,010
公社債		450	0	450
その他の有価証券		214,905	214,680	225
棚卸資産		484,835	263,662	221,173
製品又は商品		165,727	38,245	127,482
仕掛品		149,831	125,784	24,047
原材料・貯蔵品		169,277	99,633	69,644
その他		420,904	76,743	344,161
固定資産		7,531,387	2,560,212	4,971,175
繰延資産		637	129	508
資産合計		9,821,760	3,537,590	6,284,170
負債		6,686,555	2,478,491	4,208,064
流動負債		2,609,111	1,190,033	1,419,078
支払手形・買掛金		556,054	196,676	359,378
短期借入金		550,859	223,510	327,349
金融機関借入金		478,480	182,157	296,323
その他の借入金		72,379	41,353	31,026
引当金		27,224	7,697	19,527
その他		1,474,974	762,150	712,824
固定負債		4,077,444	1,288,458	2,788,986
社債		858,103	3,000	855,103
長期借入金		2,025,643	573,318	1,452,325
金融機関借入金		1,971,204	543,600	1,427,604
その他の借入金		54,439	29,718	24,721
引当金		261,373	82,573	178,800
その他		932,325	629,567	302,758
特別法上の準備金		0	0	0
純資産		3,135,205	1,059,099	2,076,106
株主資本		3,107,204	1,052,121	2,055,083
資本金		1,156,057	522,304	633,753
資本剰余金		652,403	299,317	353,086
利益剰余金		1,337,498	243,127	1,094,371
自己株式		▲ 38,754	▲ 12,627	▲ 26,127
その他		26,126	6,978	19,148
新株予約権		1,875	0	1,875
負債及び純資産合計		9,821,760	3,537,590	6,284,170
受取手形割引残高		0	0	0
売上高		1,647,457	495,622	1,151,835
売上原価		1,363,892	444,153	919,739
販売費及び一般管理費		193,682	26,361	167,321
営業利益		89,883	25,108	64,775
受取利息等		9,055	2,705	6,350
その他の営業外収益		7,203	2,463	4,740
支払利息等		7,319	1,982	5,337
その他の営業外費用		4,283	1,971	2,312
経常利益		94,539	26,323	68,216
人件費		148,186	49,712	98,474
役員給与		2,099	559	1,540
役員賞与		181	63	118
従業員給与		98,007	31,177	66,830
従業員賞与		22,705	9,533	13,172
福利厚生費		25,194	8,380	16,814
人員（人）		107,136	28,590	78,546
役員数		804	202	602
従業員数		106,332	28,388	77,944

金融業、保険業

(単位:百万円,%)

項目	30. 4~6	30. 7~9	30. 10~12	31. 1~3	31. 4~6
経常利益	(▲ 7.6) 33,330	(▲ 6.5) 22,832	(▲ 64.0) 9,761	(50.0) 12,905	(▲ 7.9) 30,690
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(▲ 12.3) 7,490 (▲ 15.1) 6,094	(▲ 12.9) 7,028 (▲ 22.0) 5,625	(▲ 2.4) 7,134 (▲ 17.6) 5,144	(15.3) 9,234 (7.7) 6,601	(▲ 33.6) 4,976 (▲ 44.0) 3,411
減価償却費	(▲ 2.4) 6,333	(5.9) 7,189	(3.1) 7,074	(2.9) 7,740	(▲ 0.1) 6,324
従業員数(人)	(▲ 1.8) 35,434	(▲ 1.5) 35,023	(▲ 1.8) 34,719	(0.1) 34,297	(▲ 2.8) 34,428
回答法人数	85	85	84	85	84

資産・負債・純資産及び損益の状況(金融業、保険業)

(単位:百万円)

項目	
固定資産	389,575
純資産	2,470,813
株主資本	2,176,121
資本金	460,597
資本剰余金	222,879
利益剰余金	1,508,987
自己株式	▲ 16,342
その他	294,248
新株予約権	444
経常利益	30,690
人件費	52,666
役員給与	1,772
役員賞与	97
従業員給与	32,639
従業員賞与	8,929
福利厚生費	9,229
人員(人)	35,154
役員数	726
従業員数	34,428